De sc̄to Paulo apostolo

teria et alia dictu feda defecerunt atque sumpta sunt isto ignis vapore palearum vice pentes. Clara vero in huius vitatis flama surgebat resplendens et usque ad celi sublimitatem ascendens. ab his potentissimum subleuata que eam opprimere videbantur. Nec picula aut impetum processum eius impedire potuerunt. Erroris vero talis est iudicio quod nullo sibi obistere consensit ac defluit vel desinit. Talis autem et diuerso vitatis statum quod multis impugnantibus suscitatur et crescit. Quonia igitur ita generum nostrum nobilitauit deus. ei similes studamus inueniri. neque impossibile istud putemus. quonia tale illi quale nobis corpus fuit. talis anima. tales tibi idem illi teque formauit. et quemadmodum illi ita est et deus tuus.

¶ Quis dei dona in paulo cognoscere. vestimenta eius terror omnibus erat. huius vero apostoli admiranda. quia paulus nec cum in picula irueret temeritatis argui poterat. nec cum picula fugerit timiditatis. Et rursus eam valde despiciebat ob pharias ad quas illum mundi preceptum euererat. Benignus cum vidisset paulum picula fugientem non minus illum admiraretur quam cum se picula gauderet opponere. Et ei huius fortitudinis. ita illud est sapientie. Et cum videris illum de se ipso aliquid sonantem. sicut admireris ac si vidisset illum semetipsum despicere. ut ei illud humilitatis est. ita istud magnimitatis. Adagium enim merebatur loquendo de se quam tacendo laudari. quonia nisi fecisset istud culpabilior esset quam se ipso in portune laudare didicerunt. Huius enim gladius fuisse creditos sibi omnes perdidisset. quia dum se humiliasset eos extulisset. Amplius tunc paulus placuit glando quam alie laudes proprias occultando. Nec tantum quod profuit cum sua merita celare quam tunc iste cum poterat. Est autem grande malum de se ipso grande aliquid dicere. atque mirabile extremeque demerere est nulla imminente necessitate reus violentis per se laudibus velle decorari. Non huius deus loqui iudicium est. sed potius infantie est. huius omni mercedem euacuat laboribus sudoribusque questum. Et enim aliquid de se efferre huiusmodi est et insolens se sequi iactantibus. Dicere autem illa que proprii cause tantummodo necessaria sunt. fructum amantibus et multorum remedia cogitantis est. Sic et fecit paulus qui dum a pseudo capere. in laudes suas ire compulsum est marie que dignitate sua ostenderet. Istud autem et maiora celauit. Veniam inquit ad visiones et re. d. p.

co. Tanta paulus tamque crebra cum deo habens colloquia quanta nec prophetarum. nec apostolorum ullus habuit. per ea ipse humilior reddebat. Quis est plagas metuere. ut disceres. quia huiusmodi naturam unum erat exemplum per voluntatem non solum supra multos boies verum etiam unum ex angelis erat. Neque vero metuere plagas reprehensione dignum sed plagarum metu aliquid indignum pietate committit. huius ipso enim qui plagas timet qui in certamine non vincit admirabilior ostendit quam ille qui non timet. Sic nec merere culpabile est. sed per merorem dicere aut facere aliquid eorum quod deo displicet. Hic quod fuit paulus ostendit. quod in tali natura viuere potuit quam modo supra naturam. Quod si mortem timuit nec ipse qui deo recusabat. Non enim naturam habere infirmitatibus subditam. sed huic infirmitatibus criminosa est. ut merito ille mirabilis habeatur qui inbecillitatem nature voluntatis virtute superauit. Quod si iobanem qui dicebat marcus a consorcio sepaui. huius itaque rectissime per predicationis officio effecit. Eum siquidem qui istud suscipit officium non oportet esse molle aut resolutum. sed forte et per cuncta robustum. Neque enim aliquid deus attingere per clarum munus functionem nisi per aniam milies tradere in mortem ad discrimina. Qui enim non tali animo est. multos alios suo perdet exemplo. magisque utile est si quiescat. sibi que tantum vacet. Non ita gubernatorem non ad bestias dimittat. non in ludo gladiatorio destinatum. non quempiam omnino sic ad discrimina atque mortes patam atque dispositam animam obrere ut eum qui officium suscepit predicandi. Ita et picula profecto maiora. et aduersarij seuiores. nec usque per se huiusmodi conditione certat. Celum namque in primis. in supplicio gehena proponit. si vero aliquid in eos commotio facta est noli huius delictum putare. Non enim commoueri malum est. sed irrationabili nulloque iusto flagitate negotio commoueri malum est. Huius enim affectum peridul nobis creator inseruit. ut dormientes animas atque resolutas ab inertia atque otio suscitaret. qui si enim gladio acie. ita mentis nostre ire acumen impo sinit. ut cum ore utamur. Benignitas autem spiritus bona est. sed cum illa res efflagitat. Quod non vero id non ad est. etiam illa viciosa est. Ita et paulus sepe huiusmodi est affectu et imoderate loquentibus melior erat iratus. Hoc autem in eo erat mirabile. quia cum vinctus verbis atque vinctus longe splendidior erat

De septem filiis beate felicitatis.

Dyademate purpuraque fulgentibus. Cumque vincitrus per vastum pelagus ducebatur. ita gaudebat tamquam in maximum impium duceretur. Quod quod romam ingressus est. nec ibi stare contentus est. sed in hispaniam percurrit. Nec unum quod die in ocio passus est et quiete transire. sed in perdicandi ardore ipso igne ardentior nec picula timuit nec irisiones erubuit. Hoc vero maiori admiratione dignum est quod cum tam audax esset ac velut ad pugnam spaccinctus. et ignem quem diabelli aspirat. rursus placabilem atque flexibilem se prebebat. Nam se uicti vel potius seruati preceperunt ut iret tharsum non recusauit. dixerunt per murum eum oportere deponi et passus est. Huius rei gratia ista faciebat. ut predicationi diuini insisteret. et cum multis hereticis iret ad christum. Quod uidebat profecto ne forte pauperum binc atque in opus salutis multorum abscederet. Ceterum cumque ibi qui sub uno pugnant magistro uiderint in eo infixam vulnera. fluentem sanguinem et nec sic ipsum hostibus aliquando cedentem sed stare fortiter. bastamque vibrantem. et crebris ictibus aduersarios corruere facientem. nec oino dolori parcere. maiori absque dubio tanto duci alacritate subdit. Hoc ita factum est in paulo. Videntes enim illum ligatum catenis et nihilominus in carcere predicantem. uidentes etiam uulneratum et tamen uerberantes ipsos sermone captiuum. maiorem profecto fiduciam colligebat idque significans ait. ita ut plures et fratribus seruidentes in vinculis meis abundanter audirent sine timore uerbum dei loqui. Tunc certiorum alacritatem et ipse capiebat ac uehementer in aduersarios ferebat. Sicut enim ignis in diuersas plerumque materias incidens augetur magis et incrementa sortitur. sic etiam lingua pauli quibuscumque fuisset admota ad se eos continuo transferebat. Impugnatores quoque eius pabulum spirituale huic efficiebantur igni. quia per ipsos euangelij flamma magis crescebat. Hec Chrysostomus.

LXXXVI

De septem fratribus qui fuerunt filij beate felicitatis

Septem fratres fuerunt filij beate felicitatis. quorum nomina sunt ianuarus. felix. philippus. siluanus. ale-

xander. vitalis et marcialis. Hos omnes cum matre iussu imperatoris antonij publici prefectus ad se vocari fecit. Sualitque matri ut sui et filiorum suorum misereri deberet. Que ait. Neque blanditijs tuis potero allici. nec terrore frangi. Secura enim sum de spiritu sancto que habeo quod te superabo uiua. et melius uincam occisa. Et conuersa ad filios ait. Videte filij in celum. et sursum aspiciate carissimi. quia ibidem christus nos expectat. Fortiter pro christo pugnat. et fideles uos in christi amore exhibete. Quod prefectus audiens eam alapis cedi iussit. Cum ergo mater et filij in fide constantissimi apparent. omnes matre uidentem et confortante diuersis sunt supplicijs interempti. Hanc beatam felicitatem uocat gregorius plusquam martyrem. quod septies passa est in septem filiis et octauo in corpore suo. Gregorius in omelia. Beata felicitas que credendo extitit ancilla christi predicando et facta est martyr christi. Septem quippe filios sic pro se relinquire timuit uiuos in carne. sicut carnales penses solent metuere ne mortuos permittant. Quod daturum spiritum quod carne peperat ut predicando pareret deo quod carne pepererat mundo. Filios suos quod carnem suam esse nouerat sine dolore non potuit morientes uidere sed erat uis amoris interior quam dolore uinceret carnis. Recte ergo hanc seiam plusquam martyrem dixerim quam totiens in filiis est et tam desiderantem extincta. Bona enim multiplex martyrii obtinuit. ipsa quod quod martyrii palmam uicit. Quod et amore christi sola mors sua ei minime suffecit. Passi sunt circa annos domini. cx.

LXXXVII

De sancta Theodora

Theodora nobilis mulier et speciosa apud alexandriam tpe zenonis imperatoris uix habebat diuitem actum mentem deum. Diabolus autem theodore inuidens sanctitati. uix quendam diuitem in illius cupiditatem citauit. Qui eam crebris nuncijs et muneribus molestabat. ut assensum sibi preberet. Sed illa nuncios respuebat. et munera contenebat. Intantum autem eam molestabat. quod ipsam quiete bene non permitteret. et pene deficere uideretur. Tandem quendam magum ad eam misit. qui eam ut uiri illius

De sancta Theodora

miserere. sibiq; sentiret plurimum hortabatur. Que cum diceret se coram oculis dei cuncta cernere: tunc tam grande peccatum nunquam committere malefica adiuravit. quicquid in die fit. hoc utique deus scit et videt quicquid aut advespascere et occidere sole committit deo munie intuet. Dixitq; puella malefice. Nunquid veritatem dicis. Et illa. Etiam dico veritatem. Decepta puella ubi malefice dixit. ut advespascere die vix ad se venire faceret. et voluntatem suam adimpleret. Quod cum viro retulisset. ille vehementer exultans hora quam dixerat ad eam venire secumq; cubavit et abcessit. Theodora autem ad seipam rediens. amarissime flebat. et faciem suam percutiebat dicens. Heu heu me. perdidit animam meam. destruxi aspectus decoris mei. Vir autem eius domum rediens. et uxorem suam sic desolatam et merentem videns. cum tamen nesciens. eam consolari nitebatur. Sed illa nullam consolationem percipere volebat. Mane autem facto quodam monasterium monialium adiit. et abbatissam interrogavit. an deo quoddam grave delictum quod die advespascere commiserat scire posset. Cui illa. Nichil deo abscondi potest. et deus scit et videt omne quod fit quicumque hora illud committatur. Que fleus amare dixit. Da mihi librum sancti evangelii. ut scribam memet ipsam. Aperiens repit. Quod scripti scripti. Rediens ergo domum. dum quadam die vir suus abesset. comam suam percidit. vestimenta viri assumens ad quoddam monasterium monachorum quod per xviii miliaria distabat festinavit. et ut ibidem cum monachis recipetur petijt. et quod petijt impetravit. Interrogata de nomine dixit se theodoram nuncupari. Illa vero officia omnia humiliter faciebat. et eius fructum omnibus gratum fuit. Idcirco aliquot ergo annos abbas fratrem theodoram vocavit. et ut boues coniungeret et oleum de civitate afferret precepit. Vir autem eius plurimum flebat timens ne cum viro altero recessisset. Et ecce angelus domini sibi dixit. Surge mane et sta in via martirii petri apostoli. et que tibi obviauerit. ipsa tua uxor est. Quo facto theodora cum camelis venit. et virum suum videns et recognoscens. intra se dixit. Heu me vir bone meo quantum laboro ut eripiar a peccato quod feci in te. Cum autem appropinquaret salutavit eum dicens. Gaudas domine meo. Ille autem eam penitus non cognovit. Sed cum diutissime expectaret. et se deceptum

clamaret. facta est vox ad eum dei. Ille qui te heri mane salutavit. uxor tua erat. **B** **T**ate autem scitatis fuit beata theodora ut multa miracula faceret. Nam et boves a bestia laceratum eripuit. et suis precibus suscitavit. Ipam quoque bestiam insecuta maledixit. quae subito mortua corruit. **D**yabolus autem scitatem suam ferre non valens eidem apparuit dei. **D**ixeretque per omnes et adulescentem reliquisti vix tuum ut huc venires et me retineres. **D**er virtutes meas tremedas in te suscitabo plium. et si te non fecero crucifixum negare. non dicam quia ego suus. **I**psa autem signum crucis sibi edidit et peritum demonem evanuit. **Q**uodam autem vice dum de civitate cum camelis rediret. et in quodam loco hospitata fuisset. puella quodam nocte ad eam venit dicens. Dormi mecum. Que cum respiceret iuit ad alteram quam in eodem loco iacebat. Cum autem eius ventum fuisset. et de qua accepisset interrogata fuisset ait. **M**onachus ille theodoram dormivit mecum. **N**amque igitur puerum ad abbatem monasterii transmiserunt. Qui cum theodoram increparet. et ille sibi indulgeri petet scapulum suis puerum imposuit. et de monasterio periecit. Illa autem abiecta. per vij. annos extra monasterium mansit. et de lacte pecorum insatiam nutuit. **D**iyabolus autem tante eius patientie iudens in spem viri sui se transfiguravit. eiusque dixit. quid habes domina mea. **E**cce lagueo pro te nec aliquam consolationem recipio. **V**eni ergo lux mea quia si cum viro alio iacuisi. **H** tibi indulgeo. **E**t illa credens virum suum esse dixit ad illum. **N**unquam amplius tecum manebo. quia filius iobannis militis iacuit mecum. et volo agere penitentiam de eo quod in te peccavi. **E**t cum orasset. statim evanuit. et demonem fuisse agnovit. **A**ltera iterum vice diabolus voluit eam terere. **N**am in similitudine ferarum terribilium demones ad eam venerunt. et vir quodam instigans eas dicebat. **C**omedite mercedem banc. **I**lla autem oravit et evanuerunt. **A**ltera vice multitudine militum veniebat. quam princeps precedebat et eum ceteri adorabant. **D**ixeruntque milites theodoro. **S**urge et adora principem nostrum. **Q**ue respondit. **D**ominum deum adoro. **Q**uod cum principi nunciatus fuisset. iussit eam adduci et tot tormentis affici. ut mortua putaret. **E**t postmodum omnis turba evanuit. **A**ltera iteque vice vidit ibidem auxilium multum quod signans se illud refugit. et deo se recommenda

De sancta margaretha

uit. **A**ltera etiā vice vidit quādam ferētē canis-
strū plenū oī genere ciboz et dicētē sibi. Sic
pnceps q̄ te cecidit. Tolle comedere. q̄a nesciēs
fecit h. Illa at̄ se siguit et p̄tinē euanuit. **C**ō-
pletus aut̄. vij. ānis. abbas patiazēi⁹ p̄sidēs
eā recōciliavit. et cū puero suo ī mōasteriūz ī-
trodurū. **U**bi cū duos postmodūz annos
laudabiliter pegissz. puez accepit. et secū illū
in cella sua clausit. **Q**uō cū abbati reuelatum
fuisse. misit quōdam monachos q̄ diligentē
auscultarent quōnam cum eo loqueretur. **I**l-
la autem puez āplexās et dōsculās dixit. **F**ili-
mi dulcissime. tēp⁹ vite mee venit. **R**eliquo
te dō. ipsum patrem et adiutores habeas. **F**i-
li dulcissime ieiunijs et orationibus insistas
et fratribus tuis deuote seruias. **E**t h̄ dicēs spi-
ritū tradidit. et in dño felicē obdormiuit. cir-
ca annos dñi. cccclxx. **Q**uō puer cernēs plu-
rimū flere cepit. **I**n ipsa at̄ nocte visio ab-
bati mōasterij mōstrata ē ī hūc modū. **I**llu-
ptie marie pabāt. et veniebāt ordies angelo-
ruz et pphaz et martyru et oīm scōz. **E**t ecce
ī medio eoz mulier sola glia ineffabili circū-
data. et venit vsqz ad nuptias. et sedit super le-
ctū et oēs astātes adorabāt eā. **E**t ecce vox di-
cēs. **H**ē abba theodor⁹ q̄ falso d̄ puero accu-
sat⁹ est. **S**eptē rpa sup eā mutata sūt. castiga-
ta est enī. q̄a cubile viri sui coinquinauit. **E**rci-
tat⁹ aut̄ abbas p̄cit⁹ cū frīb⁹ ad cellā ei⁹ iuit.
et eā iā d̄fūctā iuenit. **E**t intrātes et discoopiē-
tes ipaz eē feiaz iuenerūt. **A**disitqz abbas p̄
patre puelle. q̄ eā ifamauerat. et dixit illi. **A**ir
filie tue mortu⁹ ē. **E**t auferēs vestimētū mu-
lierē eē cognouit. **F**act⁹ est igit̄ timor magn⁹
sup oēs q̄ h̄ audierūt. **A**ngel⁹ aut̄ dñi abba-
ti locut⁹ ē. **S**urge velocit̄ equū p̄scēde et va-
de in ciuitatē. et si q̄s tibi obuiauerit assume
et tecū adduc. **Q**ui dū pgeret. quōdam vir curreēs
sibi obuiauit. **Q**uē cū abbas inrogaret q̄ p-
geret. ille ait. **M**ulier mea mortua ē et vado
videre eā. **E**t alius p̄sit abbas virū theodore ī
equū. et veniētes plimū fleuerūt. et ipam cuz
mlris laudib⁹ sepelierūt. **A**ir at̄ ei⁹ cellā pro-
ris sue theodore accepit. et ibidē pmanēs tā-
dē in dño obdormiuit. **P**uez autē theodore
nutricē sequēs oī moz honestate pollebat.
ita q̄ mortuo abbate mōasterij in abbates